

# 平成31年5月期 第1四半期決算短信(日本基準)(非連結)

平成30年10月11日

上場会社名 株式会社 オータケ

上場取引所 東

コード番号 7434 URL <http://www.kk-otake.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 村井 善幸

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 経理部長 (氏名) 金戸 俊哉

TEL 052-562-3305

四半期報告書提出予定日 平成30年10月12日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成31年5月期第1四半期の業績(平成30年6月1日～平成30年8月31日)

### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年5月期第1四半期	6,628	10.4	90	34.0	136	30.5	92	32.2
30年5月期第1四半期	6,005	3.4	67	40.6	104	28.8	69	20.6

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年5月期第1四半期	22.95	
30年5月期第1四半期	17.36	

### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
31年5月期第1四半期	18,796	11,622	61.8	2,885.44
30年5月期	17,802	11,661	65.5	2,895.24

(参考)自己資本 31年5月期第1四半期 11,622百万円 30年5月期 11,661百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年5月期		0.00		23.00	23.00
31年5月期					
31年5月期(予想)		0.00		23.00	23.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成31年5月期の業績予想(平成30年6月1日～平成31年5月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	13,200	4.4	250	2.9	305	1.1	200	5.2	49.65
通期	26,800	5.1	500	20.0	600	11.5	400	10.5	99.31

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	31年5月期1Q	4,284,500 株	30年5月期	4,284,500 株
期末自己株式数	31年5月期1Q	256,558 株	30年5月期	256,558 株
期中平均株式数(四半期累計)	31年5月期1Q	4,027,942 株	30年5月期1Q	4,027,942 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

上記予想に関する事項は、[添付資料] P2.「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	5
第1四半期累計期間 .....	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6
(追加情報) .....	6
(セグメント情報等) .....	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用環境の改善等を背景に堅調に推移しました。また海外においては米国における経済指標等が好調推移する一方で、米国が発動した諸外国への関税見直しに伴う貿易摩擦が日本へも今後波及するリスクも高まっており、先行き不透明な状況が続くものと思われま

す。当管材業界におきましては、建設設備関連は比較的堅調に推移するものの、今後の民間設備投資の動向や同業他社との競争激化などの要因もあり、引き続き、経営環境は厳しい状況で推移するものと予想されます。このような状況のもとで、当社は新規取引先の開拓、既存取引先でのシェアアップ、在庫アイテムの見直し等、営業基盤の強化と拡充に努めてまいりました。

この結果、当第1四半期累計期間における売上高は66億28万円（前年同期比10.4%増）となりました。利益につきましては、売上高増加により売上総利益も増加したため営業利益が90百万円（前年同期比34.0%増）、経常利益は1億36百万円（前年同期比30.5%増）、四半期純利益は92百万円（前年同期比32.2%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末の総資産は187億96百万円となり、前事業年度末に比べ9億93百万円増加しました。これの主な要因は現金及び預金が6億91百万円、電子記録債権が2億7百万円、投資有価証券が48百万円減少しましたが、受取手形及び売掛金が17億42百万円、商品が2億28百万円増加したこと等によります。

負債合計は71億74百万円となり、前事業年度末に比べ10億33百万円増加しました。これの主な要因は支払手形及び買掛金が19億38百万円、未払法人税等が1億9百万円、賞与引当金が85百万円減少しましたが、電子記録債務が31億21百万円、繰延税金負債が23百万円増加したこと等によります。

純資産は116億22百万円となり、前事業年度末と比べ39百万円減少しました。これの要因は四半期純利益を92百万円計上しましたが、配当金92百万円の支払い、その他有価証券評価差額金39百万円減少したことによります。

なお、「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」（企業会計基準第28号 平成30年2月16日）等を当第1四半期会計期間の期首から適用しており、財政状態については遡及処理後の前事業年度末の数値で比較を行っております。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、現在のところ平成30年7月13日に発表した第2四半期累計期間及び通期の業績予想を修正せず、据え置いております。なお、業績予想を見直す必要が生じた場合には、速やかに開示する予定です。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成30年5月31日)	当第1四半期会計期間 (平成30年8月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,656,238	965,067
受取手形及び売掛金	6,384,513	8,126,550
電子記録債権	2,196,400	1,988,464
商品	1,814,881	2,043,209
その他	35,249	26,742
貸倒引当金	△92	△397
流動資産合計	12,087,191	13,149,637
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	545,229	537,949
土地	2,498,452	2,498,452
その他(純額)	71,797	67,735
有形固定資産合計	3,115,479	3,104,137
無形固定資産	113,689	106,441
投資その他の資産		
投資有価証券	2,356,332	2,307,334
関係会社株式	23,000	23,000
その他	150,739	149,556
貸倒引当金	△43,560	△43,635
投資その他の資産合計	2,486,510	2,436,254
固定資産合計	5,715,680	5,646,834
資産合計	17,802,871	18,796,471
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,744,785	2,806,535
電子記録債務	-	3,121,145
未払法人税等	115,648	6,197
賞与引当金	159,277	74,151
その他	176,072	203,952
流動負債合計	5,195,783	6,211,981
固定負債		
繰延税金負債	134,490	157,524
再評価に係る繰延税金負債	134,820	134,820
退職給付引当金	636,752	630,549
資産除去債務	12,413	12,464
その他	26,744	26,744
固定負債合計	945,221	962,102
負債合計	6,141,005	7,174,084

(単位：千円)

	前事業年度 (平成30年5月31日)	当第1四半期会計期間 (平成30年8月31日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,312,207	1,312,207
資本剰余金	1,315,697	1,315,697
利益剰余金	8,681,069	8,680,858
自己株式	△449,404	△449,404
株主資本合計	10,859,569	10,859,358
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	986,473	947,205
土地再評価差額金	△184,176	△184,176
評価・換算差額等合計	802,296	763,029
純資産合計	11,661,866	11,622,387
負債純資産合計	17,802,871	18,796,471

(2) 四半期損益計算書  
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 平成29年6月1日 至 平成29年8月31日)	当第1四半期累計期間 (自 平成30年6月1日 至 平成30年8月31日)
売上高	6,005,625	6,628,788
売上原価	5,286,764	5,853,830
売上総利益	718,861	774,958
販売費及び一般管理費	651,274	684,407
営業利益	67,586	90,551
営業外収益		
受取利息	3	2
受取配当金	18,294	26,277
仕入割引	25,475	27,645
その他	5,824	4,710
営業外収益合計	49,598	58,635
営業外費用		
支払利息	938	403
売上割引	10,942	11,455
その他	385	421
営業外費用合計	12,267	12,280
経常利益	104,918	136,906
税引前四半期純利益	104,918	136,906
法人税、住民税及び事業税	2,700	3,056
法人税等調整額	32,291	41,419
法人税等合計	34,991	44,475
四半期純利益	69,926	92,431

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を当第1四半期会計期間の期首から適用しており、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期累計期間(自平成29年6月1日 至平成29年8月31日)及び当第1四半期累計期間(自平成30年6月1日 至平成30年8月31日)

当社は、管工機材の卸業者として、バルブ、継手、冷暖房機器、衛生・給排水機器及びパイプ類等の仕入・販売の単一セグメントであるため、記載を省略しております。